
FAKULTET ZA FIZIČKU KULTURU SVEUČILIŠTA U ZAGREBU 

ODLUKA 
O DOPUNSKIM KRITERIJIMA ZA IZBOR NASTAVNIKA U 

ODGOVARAJUĆA ZNANSTVENO-NASTAVNA, ODNOSNO NASTAVNA 
ZVANJA I ZA IZBOR SURADNIKA U ODGOVARAJUĆA SURADNIČKA 
ZVANJA U ZNANSTVENOM POLJU ODGOJNE ZNANOSTI- GRANA 

KINEZ/OLOGIJE 

Zagreb, svibnja 1998. 



Na temelju članka 11 8. Zakona o visokim uči li štima (N.N. br. 59./96. - pročišćeni tekst), 
č lanka 44 . Zakona o znanstvenoistraživačkoj dj elatnosti i članka 160. Statuta Fakulteta za 
fi z ičku kulturu Sveučili š ta u Zagrebu, Fakul tetsko vijeće Fakulteta za fi z i čku ku lturu na 8. 
redovitoj sjednici održanoj 07. svibnja 1998 . godine, donosi 

ODL U K U 
O DOPUNSKIM KRITERIJIMA ZA IZBOR NASTAVNIKA U ODGOVARAJUĆA 

ZNANSTVENO-NASTAVNA, ODNOSNO NASTAVNA ZVANJA 
I ZA IZBOR SURADNIKA U ODGOVARAJUĆA SURADNIČKA ZVANJA U 

ZNANSTVENOM POLJU ODGOJNE ZNANOSTI- GRANA KINEZIOLOGIJE 

I. 

U skladu s odgovaraj uć im odredbama Zakona o vi sokim uči li štima , Zakona o 
znanstveno i straživačkoj dj elatnosti , Minimalni m uvjetima za izbor u znanstvena zvanj a 
Područnog vijeća za društvene znanosti (N .N. br. 38./97.) i Odlukom o utvrđ ivanju 

minimalnih uvjeta za ocjenu nastavne i stručne aktivnosti u postupku izbora u znanstveno
nastavna i nastavna zvanja Rektorskog zbora visokih uči liš ta Republike Hrvatske (N.N. br. 
94./96 .) ovom Odlukom utvrđuju se dopunski kriteriji za izbor nastavnika u odgovarajuća 
znanstveno-nastavna odnosno nastavna zvanja, kao i za izbor suradnika u odgovaraj uća 

suradni čka zvanj a, za sve znanstveno-nastavne discipline (predmete) iz znanstvenog polja 
odgojne znanosti - grana kineziologija, kako slij edi 

DOPUNSKI UVJE TI ZA IZBOR NA STAVNIKA 

(l) Za nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju REDOVITOG PROFESORA može 
biti izabran pristupnik koji, osim zakonskih uvj eta za izbor, Minimalnih uvjeta 
Znanstvenog podmčnog vijeća i Minimalni/z uvj eta Rektorskog zbora visokih 
učilišta Republike Hrvatske, ispunjava i ove dopunske uvj ete: 

l . čijih se najmanje 50%, od ukupno po trebnog broja znanstvenih radova odnosi na 
znanstvenu disiplinu (predmet) za koj i se provod i izbor; 

2. koj i ima objavljene stručne radove koj ima je bitno utj ecao na razvoj i stanje djelatnosti 
kojoj pripada znanstvena di sciplina (predmet) za koju se provodi izbor; 

3. koj i ima uspješno vođene magistarske ili doktorske radove; 

4 . koj i ima najmanje 3 godine znanstveno-nastavnog rada na visokom učil i štu u znanstvenoj 
disciplini (predmetu) za koj u se provodi izbor ili srodnoj znanstvenoj disciplini u 
znanstveno-nastavnom zvanju izvanrednog profesora. 

2 



(2) Za nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju IZVANREDNOG PROFESORA 
može biti izabran pristupnik koji, osim zakonskih uvjeta za izbor, Minimalnih uvjeta 
Znanstvenog područnog vijeća i Minimalnih uvjeta Rektorskog zbora visokih 
učilišta Republike Hrvatske, ispunjava i ove dopunske uvjete: 

l. čijih se najmanje 50%, od ukupno potrebnog broja znanstvenih radova odnosi na 
znanstvenu disiplinu (predmet) za koji se provodi izbor; 

2. koji ima objavljene stručne radove od značaja za razvoj i stanje djelatnosti kojoj pripada 
znanstvena disciplina (predmet) za koju se provodi izbor; 

3. koji je izradio ili sudjelovao u izradi nastavnog teksta (udžbenik ili skripta) koja se kao 
literatura upotrebljava u dodplomskoj ili poslijediplomskoj nastavi na predmetu za koji se 
provodi izbor; 

4. koji ima najmanje 3 godine znanstveno-nastavnog rada na visokom učilištu u znanstvenoj 
disciplini (predmetu) za koju se provodi izbor ili srodnoj znanstvenoj disciplini . 

(3) Za nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju DOCENTA može biti izabran 
pristupnik koji, osim zakonskih uvjeta za izbor, Minimalnih uvjeta Znanstvenog 
područnog vijeća i Minimalnih uvjeta Rektorskog zbora visokih učilišta Republike 
Hrvatske, ispunjava i ove dopunske uvjete: 

l. čijih se najmanje 50%, od ukupno potrebnog broja znanstvenih radova odnosi na 
znanstvenu disiplinu (predmet) za koji se provodi izbor; 

2. koji ima objavljene stručne radove iz znanstvene discipline (predmeta) za koju se provodi 
izbor, kojima dokazuje potrebne sposobnosti za primjenu znanstvenih spoznaja u praksi ; 

3. koji ima najmanje 3 godine dana nastavnog ili suradničkog rada na visokom učilištu u 
znanstvenoj disciplini (predmetu) za koju se provodi izbor ili srodnoj znanstvenoj 
disciplini . 

Ako se na natječaj za izbor nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju docenta, izvanrednog 
ili redovitog profesora ne prijavi pristupnik koji ispunjava uvjete za izbor u j edno od 
navedenih znanstveno-nastavnih zvanja, za izvođenje nastave iz dotičnog predmeta može se 
iznimno izabrati nastavnik u nastavnom zvanju predavača, odnosno višeg predavača, s tim da 
visoko učilište ne može, na predmetima koji spadaju u područje kineziologije sporta, opće i 
primijenene kineziologije, kao i na tzv. interdisciplinarnim znanstvenim disciplinama, imati 
istodobno više od dvojice nastavnika biranih u navedena nastavna zvanja predavača, odnosno 
višeg predavača. 

3 



(4) Za nastavnika u nastavnom zvanju VIŠEG PREDAVAČA može biti izabran 
pristupnik koji, osim zakonskih uvjeta za izbor i Minimalnih uvjeta Rektorskog 
zbora visokih učilišta Republike Hrvatske, ispunjava i ove dopunske uvjete: 

l. da ima VSS odgovarajućeg kinezio loškog smjera (pedagoški); 

2. da ima najmanje 3 znanstvena rada iz znanstvenog polja za koje se bira objav lj ena u 
znanstvenim il i stručnim publikacijama; 

3. da ima najmanje 5 objavljenih stručnih radova iz znanstvene discipline za koju se provodi 
izbor, od čega 3 u znanstvenim ili stručnim publikacijama; 

4. koji ima najmanje S godina nastavnog rada u znanstvenoj disciplini za koju se provodi 
izbor ili srodnoj znanstvenoj disciplini. 

(5) Za nastavnika u nastavnom zvanju PREDA VAČA nwže biti izabran pristupnik koji, 
osim zakonskih uvjeta za izbor i Minimalnih uvjeta Rektorskog zbora visokih 
učilišta Republike Hrvatske, ispunjava i ove dopunske uvjete: 

l. da ima VSS odgovarajućeg kinezio loškog smjera (pedagoški); 

2. da ima najmanje 2 znanstvena rada iz znanstvenog polja za koje se bira objavljena u 
znanstvenim ili stručnim publikacij ama; 

3. da ima najmanje 3 objavlj enih stručna rada iz znanstvene di scip line za koju se provodi 
izbor, od čega 2 u znanstvenim ili stručnim publikacijama; 

4. koji ima najmanje 3 godine nastavnog ili suradničkog rada u znanstvenoj disciplini za 
koju se provodi izbor ili 3 godine uspješnog stručnog rada na istim ili sličnim poslovima 
(pedagoški rad trenera u klubu i sl.) . 

Predviđeni uvjeti kod izbora nastavnika u nastavno zvanje predavača , odnosno višeg 
predavača , u pogledu minimalnog broja znanstvenih radova (točka (4)/2. i (5)/2. iznimno se 
ne primjenj uju kao kriterij kod izbora nastavnika u nastavno zvanje predavača, odnosno višeg 
predaača za nastavne discipline iz znanstvenog polja odgojnih znanosti - grana kineziologija, 
koje na pojedinom visokom učilištu ne spadaju u tzv. glavne predmete progran1a (tjelesna i 
zdravstvena kultura i sl. ). 

Za navedene predmete visoko učilište raspisuje natječaj neposredno za izbor nastavnika u 
nastavnom zvanju predavača, odnosno višeg predavača. 



DOPUNSKI UVJETI ZA IZBOR SURADNIKA I ZNANSTVENIH NOVAKA 

(l) Za suradnika u suradničkom zvanju MLAĐEG ASISTENTA, može biti izabran 
pristupnik koji: 

l. ima završenu odgovarajuću stručnu spremu sedmog (VII/l.) stupnja, odnosno završen 
odgovarajući studij visoke stručne spreme iz znanstvenog polja za koje se bira s 
najmanjom prosječnom ocjenom vrlo dobar; 

Ukoliko se izbor pristupnika vrši za predmet koji je po svom sadržaju 
interdisciplinaran, za -mlađeg asistenta može biti izabran pristupnik koji je završio studij 
visoke stručne spreme iz jednog od znanstvenih polja kojima taj predmet pripada, s 
prosječnom ocjenom vrlo dobar; 

2. nije stariji od 28 godina; 

3. je upisan na poslijediplomski studij za znanstveno usavršavanje iz znanstvenog polja za 
koje se provodi izbor, a ukoliko se izbor vrši za predmet iz stavka 2. podtočke l. ove 
točke, izabran može biti i pristupnik koji je upisan na poslijediplomski studij za 
znanstveno usaršavanje iz jednog od znanstvenih polja kojima taj predmet pripada. 

Za mlađeg asistenta može biti izabran i pristupnik koji je upisan na odgovarajući 
poslijediplomski stručni studij u okviru kojega se sluša i polaže i ispit iz metodologije 
znanstvenoistraživačkog rada, koji je po sadržaju i opsegu ekvivalentan tom ispitu na 
poslijediplomskom studiju za znanstveno usavršavanje; 

4. je tijekom svog studija pokazao sklonost za znanstveni i stručni rad , što potvrđuju svojim 
potpisom dvojica nastavnika fakulteta na kojem je studirao; 

5. se aktivno bavio sp011om i postizao odgovarajuće natjecateljske rezultate, odnosno koji je 
aktivan u sportskim organizacijama kao trener ili voditelj (ovaj uvjet traži se samo kod 
izbora mlađeg asistenta za predmete koji spadaju u područje kineziologije sporta i 
primijenjene kineziologije). 

Osim prethodno navedenih uvjeta kod izbora pristupnika za mlađeg asistenta na predmetima 
koji spadaju u područje kineziologije sporta i primijenjene kineziologije, potrebno je da je 
pristupnik tijekom dodiplomskog studija ispit iz predmeta za koji se provodi izbor položio s 
najmanjom ocjenom vrlo dobar (praktični i teoretski dio ispita). 

(2) Za suradnika u suradničkom zvanju ASISTENTA, može biti izabran pristupnik 
koji: 

l . s odslušanim poslijediplomskim znanstvenim studijem za stjecanje doktorata znanosti, iz 
znanstvenog polja za koje se provodi izbor, pristupnik kojemu je prihvaćen prijedlog 
disertacije ili pristupnik sa stečenim akademskim stupnjem magistra znanosti; 

2. koji ima objavljen najmanje l znanstveni i l stručni rad iz znanstvenog polja za koje se 
provodi izbor. Pored toga, najmanje l rad od spomenutih mora se odnositi na znanstvenu 
,disciplinu (predmet) za koju se provodi izbor; 

5 



3. koji ima najmanje 2 godine radnog iskustva u struci ili pripravničkog staža na predmetu za 
koji se provodi izbor. 

(3) za mradnika u suradničkom zvanju VIŠEG ASISTENTA, može biti izabran 
pristupnik: 

l . sa završenim doktoratom znanosti ; 

2. koji ima objavlj ena naj manj e 2 znanstvena i 2 stručna rada iz znanstvenog polja za koje 
se provodi izbor. Uz to, najmanj e 2 rada od spomenutih moraju se odnositi na znanstvenu 
disciplinu (predmet) za koju se provodi izbor; 

3. koji ima najmanje 3 godine radnog iskustva u strui ili pripravničkog staža na predmetu za 
koji se provodi izbori . 

(4) za suradnika u suradničkom zvanju STRUČNI SURADNIK (korepetitor i sl.), može 
biti izabran pristupnik za izvortenje praktične nastave i metodički/t vježbi iz pojedini/t 
predmeta, koji ispunjava slijedeće uvjete: 

l . da ima završen odgovarajući studij visoke stručne spreme; 
2. da ima najmanje l godinu potrebnog radnog iskustva u struci ; 
3. da je u svom dosadašnjem radu dokazao sposobnosti za samostalno obavlj anje nastave i 

izvršavanje drugih obveza nastavnika . 

(5) Sklapanje ugovora o radu s MAGISTRANDOM I DOKTORANDOM u svojstvu 
ZNANSTVENIH NOVARA 

Visoko uči li š te može, uz prethodnu suglasnost Ministarstva znanosti i tehnologije, 
sukladno članku 54 . ZZID, sklopiti s magistrandom i doktorandom u svoj stvu znanstvenog 
novaka, ugovor o radu na znans tveno-i straž i vačkom projektu radi nj egovog znanstvenog 
ospsobljavanja. 

Ugovor o radu sklapa se na vrij eme od 4 godine u kojemu roku znanstveni novak treba 
steći znanstveni stupanj magistra znanosti , odnosno produljuje se do 8 godina, u kojem roku 
znanstveni novak mora steć i akademski stupanj doktora znanosti. 

Kriterije za odabir novaka po projektima propisuje ministar znanosti i tehnologije, na 
prij edlog znanstvenog područnog v ij eća . 

II. 

Dopunski uvjeti za izbor utvrđeni ovom Odlukom primjenjuju se u svim postupcima izbora 
nastavnika i suradnika u odgovarajuća znanstveno-nastavna, nastavna i suradnička zvanja u 
znanstvenom polju odgojnih znanosti- grana kineziologija, u kojima u skladu sa Zakonom o 



visokim učilištima, mišljenje o ispunjavanju uvjeta pristupnika za izbor daje, kao ovlašteno 
stručno vijeće, Fakultetsko vijeće Fakulteta za fizičku kulturu Sveučilišta u Zagrebu (izbor 
nastavnika i suradnika Fakulteta za fizičku kulturu, kao i izbor vanjskih pristupnika). 

III. 

Pored uvjeta za izbor nastavnika i suradnika utvrđenih ovom odlukom pristupnici za izbor 
nastavnika i suradnika u odgovarajuća znanstveno-nastavna i suradnička zvanja, koji radni 
odnos zasnivaju na ovom Fakultetu, moraju ispunjavati i posebne uvjete predviđene Statutom 
i drugim općim aktima Fakulteta. 

IV. 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, odnosno objave na oglasnoj ploči Fakulteta, a 
primjenjuje se na izbor nastavnika i suradnika u znanstvenom polju odgojnih znanosti -grana 
kineziologija, od O l. svibnja 1998. godine. 

V. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje se primjenjivati Odluka o dopunskim kriterijima za 
izbor nastavnika i suradnika od 03 .3.1995. godine broj 01-712/1-95 

Ur.broj : bio-o! -f1Cft- tJJ{~t 
Klasa: a&!J..:._OY~ (qc(f / O(Ul. ~(fb:)/0 
Zagreb, 01.5.1998. 

Na znanje: 
l . Fakultet prirodoslovno-matematičkih znanosti i studija 

odgojnih područja u Splitu 
2. Pedagoški fakultet, Osijek 
3. Pedagoški fakultet, Rijeka 
4. Pedagoški fakultet, Pula 
5. Tajništvo, ovdje 
6. Pismohrana, ovdje 

7 


